1

PORTARIA Nº 15, DE 14 DE ABRIL DE 2023

“ALTERA PORTARIA Nº 06/2023 E INCLUI NOVOS
PROCEDIMENTOS NO ÂMBITO DO CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CENTRO LESTE -
CISCEL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Secretário Executivo do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Centro Leste – CISCEL
– Sr. Maurício Guimarães Mendes, em conformidade com o Contrato de Consórcio, Estatuto
vigente e Portaria nº 018/2022, e
CONSIDERANDO a necessidade de fixação de critérios homogêneos de pesquisa de preço de
mercado e apuração de custos e regulamentação dos preços de consultas, exames e
procedimentos para credenciamentos de serviços especializados na área de saúde; e ainda,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e suas alterações
posteriores, no que tange à livre concorrência entre os agentes econômicos e à busca de
economicidade, especificamente em seu artigo 74,

RESOLVE:
Art. 1° Altera os valores dos seguintes serviços médicos ofertados pelo CISCEL:

Grupo: Procedimento a ser realizado no consultório próprio do
contratado

Valor
unitário

Tomografias computadorizadas Angiotomografia de crânio R$620,00
Exames endoscópicos Manometria anorretal R$900,00
Exames radiológicos Raio x articulação temporomandibular bilateral R$85,00
Examesoftalmológicos Cirurgia de evisceração monocular com implante - Valor

incluso honorários médicos - anestesista se necessário e
Mat/med.

R$13.500,00

Examesoftalmológicos Cirurgia de evisceração monocular sem implante - Valor
incluso honorários médicos - anestesista se necessário e
Mat/Med.

R$7.100,00

Examesoftalmológicos Cirurgia de Vitrectomia posterior + perfluocarbono
+endolaser+ menranectomia infusão de gás C3F8 +
facoemulsificação + lio - Valor incluso honorários médicos -
anestesista se necessário e Mat/Med.

R$10.333,00

Examesoftalmológicos Cirurgia de estrabismo - Valor incluso honorários médicos -
anestesista se necessário e Mat/Med. R$5.000,00

Examesoftalmológicos CIRURGIA PARA EXÉRESE DE ÓLEO DE SILICONE
MONOCULAR- VALOR INCLUSO HONORÁRIOS MÉDICOS
- ANESTESISTA SE NECESSÁRIO E MAT/MED. R$4.000,00

Exames cardiológicos Cateterismo cardíaco no município de Itabira R$2.000,00

2

Art. 2° Retifica a descrição do seguinte procedimento médico:

Onde se lê: Cateterismo Cardíaco R$1.400,00

Leia-se Cateterismo cardíaco no município de Belo Horizonte R$1.400,00

Parágrafo único. Os demais artigos da Portaria nº 06/2023 permanecem inalterados.

Art. 3º. A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itabira-MG, 14 de abril de 2023.

Maurício Guimarães Mendes
Secretário Executivo

		2023-04-14T09:20:14-0300
	MAURICIO GUIMARAES MENDES:14007240663